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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér aksicnarét e “Raiffeisen Invest” sh.a, Shoqéri Administruese ¢ Fondeve té Pensionit dhe
Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ Raiffeisen Invest Fondi Prestigj (kétu ¢ mé& poshté i referuar si,
“Fondi™) t& cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar m& 31 dhjetor 2023 dhe pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe té ardhurave gjith&pérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve
t€ parasé pér vitin e mbyllur né k&té daté, si edhe nga njé pérmbledhje e politikave materiale t€
kontabilitetit dhe shénime (€ tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré (€ drejté, né & gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Fondit mé& 31 dhjetor 2023 si edhe té performancés s€ tij financiare dhe parave
pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar
(‘GSNRF'}!).

Baza e Opinionit

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare € Auditimit (“SNA”-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jan& pérshkruar n€ paragrafin e emértuar “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasgyrave financiare” t& kétij raporti. Ne shprehim pavarésing toné nga
Shoqéria né pérputhje me Kodin Ndérkombétar t&€ Etikés sé Kontabilistéve Profesionisté i vendosur nga
Bordi i Kontabilistéve pér Standardet Ndérkombétare t€ Etikés (pérfshiré Standardet Ndérkombétare té
Pavarésisé) (kodi “BKSNE”) dhe me kérkesat etike t& aplikueshme pér auditimin e pasqyrave financiare
né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona t& tjera etike né€ pérputhie me kéto kérkesa dhe
me kodin BKSNE. Ne besojmé se evidenca e auditimit g€ kemi sigurnar ésht€ e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t€ mbéshtetur bazén pér opinionin toné t&€ auditimit.

Informacione t€ tjera

Drejtimi &shté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera p8rfshijn€ informacionet gé
paragiten né raportin vjetor, pérgatitur nga Drejtimi né pérputhje me Nenet 17 dhe 19 té Ligjit nr. 25/2018
datuar 10 maj 2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar, por nuk pérfshin pasqyrat
financiare dhe raportin toné t€ audituesit mbi k€to pasqyra. Raporti vjetor parashikchet 1€ na vihet né
dispozicion pas datés sé& kétij raporti t& audituesit t& pavarur. Opinioni yn& mbi pasgyrat financiare nuk
mbulon informacionet ¢ tjera dhe ne nuk shprehim asnjé lioj opinioni né lidhje me kéto informacione.

NE lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésing 1€ lexojmeé informacionet e tjera,
té identifikuara mé lart kur ato t€ na vihen né dispozicion dhe t€ vlerésojmé nése kéto informacione kané
pasaktési materiale me pasqyrat financiare, apo me njohjen g€ ne kemi marré gjaté auditimit ose
pérndryshe, nése duket se ato jané me anomali materiale. Kur 18 lexojmé Raportin Vjetor, nése, né bazé
t€ punés q& kemi kryer, arrijmé né pérfundimin se ka njé anomali materiale t& informacioneve t€ tjera,
ne na kérkohet t& raportojmé kété fakt. Nuk kemi asgjé pér t€ raportuar pér két€ fakt.
i
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Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve t€ ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat financiare

Drejtimi €shté pérgjegiés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t&, si edhe pér sistemin ¢ kontrollit t€ brendshém, i cili né€ masén g€ pércaktohet nga drejtimi,
€shté 1 nevojshém pér té béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé
¢ mashtrimeve apo gabimeve. NE pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér
vlerésimin e aftésisé s€ Fondit pér t€ vazhduar aktivitetin e tij né bazé t€ parimit t& vijimésisé, t€ paragesé
né shénimet shpjeguese, nése éshté e aplikueshme, ¢éshtje qé lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit t&
Fondit dhe t& pérdoré parimin kontabél t& vijimé&sisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér qéllim té
likuidoj€ aktivitetin, ose t& ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternative tjetér reale, pérveg se sa
mé lart. Palét e ngarkuara me qeverisjen jané pérgjegjése pé€r mbikéqyrjen e procesit t€ raportimit
financiar t& Fondit.

Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané t& arrijmé njé siguri t€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né t€rési
nuk kan¢ anomali materiale, pér shkak t&€ mashtrimeve apo gabimeve, dhe t& léshojmé njé raport auditimi
qé& pérfshin opinionin toné€. Siguria e arsyeshme &sht€ njé siguri e nivelit t€ lart€, por nuk éshté njé garanci
qé nj€ auditim 1 kryer sipas SNA-ve do t€ identifikoj€ gjithmoné nj& anomali materiale kur ajo ekziston.
Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose 1 mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
mndividualisht ose t& marra sé€ bashku, pritef g€ n€ ményré t€ arsyeshme t€ influencojné vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, t& marra bazuar né€ kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
toné profesional gjaté gjithé procesit i€ auditimit. Gjithashtu, ne:

o Identifikojmé& dhe vler€sojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé€ e
mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé procedurat pérkatése né pérgjigje t& kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidenca t€ mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér t& krijuar njé bazé
pér opinionin ton&. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalic materiale, si pasojé ¢ mashtrimit Eshté
mé i lart€ se rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi
mund t€ pérfshijé fshehje t€ informacionit, falsifikim t€ informacionit, pérvetésime t&
qéllimshme, keginterpretime, apo shkelje té kontrollit t€ brendshém.

e Marrim njé kuptueshméri t& sistemeve t& kontrolleve t& brendshme té aplikueshme pér procesin
¢ auditimit me g&€llim hartimin e pro¢edurave 1€ auditimit t& pérshtatshme me rrethanat, por jo
pér té shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve t€ kontrolleve t& brendshme té
Shogérisé.

e Vlerésojmé pérshtatshmérin€ e politikave kontabél t€ pérdorura dhe arsyetueshméring, e
¢muarjeve kontabél & kryera si edhe paragitjen e shénimeve shpjeguese pérkatése t€ hartuara
nga drejtimi.

e Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit t€ vijimésisé t& pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjat€ auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, at€heré€ mund
té shkaktojé dyshime t& réndésishme mbi aft€siné e Shoqérisé pér t€ vazhduar né vijimési.

Nése arrijmé né pérfundimin se ekziston njé& pasiguri materiale, ne duhet 1€ térheqim vémendjen né
raportin tone t€ auditimit me reference né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése shénimet nuk jané t&
pérshtatshme, ne duhet t€ modifikojmé opinionin toné€. Pérfundimet tona bazohen né€ evidencén e
auditimit t€ marré deri né datén e raportit té€ audituesit toné. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né (&
ardhmen mund (& shkaktoiné ndérprerje t€ aftésisé sé Fondit pér vazhduar né vijimési.
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

e Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare prezantojné transaksionet dhe ngjarjet
thelbésore né njé ményré qé arrin prezantimin e drejté.

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me geverisjen e Fondit, ku pérveg ¢éshtjeve té tjera, komunikojmé
edhe géllimin dhe kohén e planifikuar t€ auditimit, gjetjet kryesore t€ auditimit, pérfshiré ¢cdo mangeési té
réndésishme né sistemin e kontrollit t& brendshém qé &shté identifikuar gjaté auditimit toné.
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Raiffeisen Prestigj
Pasqyra e T& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(1€ gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

T& ardhura
Tf: ardhura nga 1nter§351 té I@ogar:tl.‘lra duke 10 1,248,014 1,352,999
pérdorur metodén e interesit efektiv
Te ardhura te tjera 3,041

1,251,056 1,352,999
Shpenzime
Tarifa e Shoqérisé s¢ Administrimit 16 (324,723) (467,701)
Shpensime t€ tjera (34,598} (48,369)
ijIumb_!e nga zhvlerésimi i instrumenteve 8 (c) (42,931) 36,620

inanciare

(402,251) (479,450)

Totali i t&€ ardhurave neto 848,804 873,549

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése

Ndyshimi né vlerén e drejté t€ aktiveve

financiare 1€ mbajtura né vlerén e drejte 11 864,657 {2,418,235)
népémjet t€ ardhurave t€ tjera gjithpérfshirése

Rritja né aktivet neto gé i atribuohen

mbajtésve té kuotave 1,713,461 (1,544,686)

Shénimet né€ faget 5 deri né€ 25 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




Raiffeisen Prestigj
Pasqyra e pozicionit financiar pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(1€ gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 31 dhjetor
2023 2022

AKTIVET
Aktive ﬁnaiic%are me vlr;_:_ré t§ Slrejté népérmjet té 12 25.977.641 22,000,975
ardhurave té tjera gjithpéfshirése
Paraja dhe ekuivalenté té saj 13 5,103,476 4,139,902
TOTALI I AKTIVEVE 31,081,117 26,140,877
DETYRIMET
Detyrime ndaj Shoqérisé sé¢ Administrimit 30,108 26,287
Detyrime ndaj mbajtésve t€ kuotave pér térhegje 14,108 69,593
Detyrime t€ tjera 14 12,086 33,681
TOTALI I DETYRIMEVE 56,302 129,562
AKTIVET NETO QE I ATRIBUOHEN
MBAJTESVE TE gUOTAVE 15 31,024,815 26,011,315
Numri i kuotave té emetuara té Fondit (N& mijé) 15 19,237 17,222
AKTIVET NETO PER NJESI NE LEK 1,613 1,510

Shénimet né faqet 5 deri né 25 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare jan€ miratuar nga Késhilli i Administrimit t€ Raiffeisen INVEST — Shoqéri
Administruese e Fondeve t€ Pensionit dhe Sipé€rmarrjeve t€ Investimeve Kolektive sh.a. mé 21 mars

2024.

Znj. Edlira KQNINI
|
0

dministratore e Pérgjithshme
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Raiffeisen Prestigj
Pasqyra e pozicionit financiar pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(té giitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

Shénime 2023 2022
Fluksi monetar nga aktiviteti operativ
Té ardhura neto 848,804 873,549
Rregullime pér:
(Fltunf)/l:lumb_]e nga zhvelésimi i instrumentave 8 (c) 42,931 (36,620)
financiaré
Té ardhura nga interesi 10 (1,248,014} (1,352,999)
(356,279) {516,070)
Ndryshine né:
Aktive financiare t& matura me VDATG] (3,203,957) 17,597,133
TE pagueshme ndaj Shogérise Administruese 16 3,821 (19,356)
Detyrime té tjera 14 (21,595) 18,229
(3,578,011) 17,079,937
Interesi i marré 1,194,452 1,457,765
Paraté neto nga aktiviteti operativ (2,383,559) 18,537,702
Fluksi monetar neto nga aktivitetet financues:
Kontribute t&€ arkétuara nga mbajtésit e kuotave 8(c) 9,970,745 4,669,652
Kontribute t€ paguara mbaji€sve t& kuotave 8{c) {6,623,611) (23,691,230)
Paraté neto nga aktiviteti financues 3,347,134 (19,021,578)
giltt{)a(renla) neto e parave dhe ekuivalentéve 963,575 (483,876)
Paraja dhe ekuivalent& t& saj né fillim t& vitit 12 4,139,902 4,623,778
Paraja_ dl_le ekuivalenté té saj né periudhén e 12 5,103,476 4,139,002
raportimit

Shénimet né faget 5 deri n€ 25 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




Raiffeisen Prestigj
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2023
(1é gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Fondi i Investimit Raiffeisen Prestige (“Fondi™) éshté nj& fond investimi me oferté publike i licensuar
nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (“AMF”™) bazuar né Ligjin Nr. 10198, mé dat& 10 Dhjetor 2009
“Per Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive” dhe mbi vendimin nr. 180 mé dat€ 13 Dhjetor 2011.
Aktivitetet investuese t& Fondit administrohen nga Raiffeisen INVEST- Shogéri Administruese e
Fondeve t& Pensionit dhe Sipgrmarrjeve té Investimeve Kolektive sh.a. (*Shogéria Administruese®).
Objektivi i Fondit &shté maksimizimi i kthimit t€ investimit duke ruajtur kapitalin dhe likuditetin. Fondi
synon t& arrijé kété objektiv duke tregtuar njé portofol i cili pérbéhet kryesisht nga instrumenta borxhi
t€ Qeverisé Shqiptare.

T& ardhurat nga investimi né Fond jané subjekt i tatimit mbi t& ardhurat personale dhe lidhen me t&
ardhurat kapitale t& mbajtésve 1€ kuotave t€ cilét tatohen me njé€ normé prej 15%. Shogéria
Administruese ushtron funksionin e agjentit mbledhés pér llogari t€ Fondit.

Fondi ofron kuotat e tij drejt njé numri t€ madh investitor&sh, kryesisht individé.

Bazuar né Ligjin Nr. 10197, Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare miratoi gjithashtu First Investment
Bank Albania sh.a. si Bank& Depozitare e Fondit t& Investimit Raiffeisen Prestige (“Depozitari™).
Shoqéria Administruese dhe Depozitari mbajné aktivet, veprimet dhe regjistrimet e veta t€ ndara nga
aktivet, veprimet dhe regjistrimet kontabél t& Fondit t&€ Investimit Raiffeisen Prestigj.

Bordi i Administrimit &hté organi géndror i Fondit dhe pérb&het nga 7 anétare, si mé& poshté:

Znj. Donalda GJIORGA. Kryetar

Z. Peter ZILINEK Zv kryetar

Z. Erjon BALLI Anétar

Znj. Elona LLACI Anétar

Znj. Gentjana CICERI Anétar

Znj. Edlira KONINI Anétar

Znj. Alketa EMINI Anétar

Administratorét:

Znj. Edlira KONINI Administratore e Pérgjithshme
Znj. Alketa EMINI Zv. Administratore e Pérgjithshme

3. Bazé e pérgatitjes
2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare t€ fondit jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit
Financiar (“SNRF”) t& nxjerra nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t&¢ Kontabilitetit (“BSNK™).
Pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé€ 31 dhjetor 2023 jané té miratuara nga Drejtimi i
Shoqérisé mé daté 21 mars 2024.

2.2. Parimi i vijimésisé

Ecuria e aktiveve te fondit dhe kthimi mga investimi

Sipas raportimit pér tremujorin e katert t& vitit 2023 pér Autoritetin e Mbikqyrjes Financiare, vlera neto
e aktiveve te fondit Raiffeisen Prestigj, ka pésuvar njé rmritje prej 19.27% krahasuar me vlerén mé 31
dhjetor 2022, ndérsa numri i kuotave Eshté rritur pérkatésisht me 11.70%, duke shénuar njé normé kthimi

totale pér fondin prej 6.78 % (31 dhjetor 2022: -4.07%). Referuar investimeve t€ lidhura me Fondin
Raiffeisen Prestigj, struktura e investimeve pérb&het nga instramente t& mbajtura n€ VDNAG].
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Raiffeisen Prestigj
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(té gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur Eshté shprehur ndryshe)

2. Baza e pérgatitjes (vazhdim)
2.2. Parimi i vijimésisé (vazhdim)

Ecuria e likuiditetit

Sipas raportimit pér tremujorin e fundit t€ vitit 2023 pér Autoritetin e Mbikqyrjes Financiare tregon

njé nivel aktual mé t& larté t€ rezervés sé€ likuiditetit (Aktivet Likuide me Cilési t& Larté ALCL) sesa
kérkesat rregullatore pér likuiditet. Fondi konsiderohet t&€ keté njé nivel t& pérshtatshém likuiditeti pér
té€ pérmbushur shlyerjet e investitoréve t€ tij si dhe detyrimet e tjera.

Fondi ka njé nivel (& Aseteve Likuide me Cilési té Larté (ALCL) ¢& pérb&het nga mjete mongetare ose

aktive g€ mund t€ konvertohen né para me njé humbje t8 vogél ose aspak t& vierés prej 17.30%.
Prova e rezistencés

Shoqéria kryen provat e rezistencés pér t€ pérllogaritur likuiditetin e nevojshém né rastin e skenaréve té
pérkegésuar té tregut. N& vijim ajo ka pércaktuar raportin e likuiditetit né varési té térheqjeve neto gé
parashikohen gjaté njé skenari t€ pérkeqésuar pér njé periudhé javore pér ekspozimet ¢ médha dhe
tremujore pér ekspozimet mesatare. N€ analiz€ merret parasysh dhe koha e nevojshme pér shlyerjen e
investimeve pér té pérballuar flukset e pritshme dalése. Né baze t€ supozimeve té skenarit {& analizuar,
vler&sohet se fondi mund t€ arrij€ t€ pérballojé veshtirésité e mundshme t€ supozuara, duke géné né
pérputhje edhe me kufizimet rregullatore né ldhur me likuidimet brenda afatit ligjor, nga ku vlerésohet
se periudha minimale e mbulimit t€ flukseve &shté 3 muaj. Bazuar n€ analizat e mésiperme, Drejtimi ka
siguri t€ mjaftueshme se nuk ekzistojné€ pasiguri materiale, g€ mund t€ hedh dyshime t€ konsiderueshme
mbi aftésin€ e Fondit pér t€ operuar sipas parimit t€ vijimésis€ né t& ardhmen e parashikeshme. Pér kété
arsye, pérgatitja e pasqyrave financiare sipas parimit t€ vijimésisé konsiderohet e pérshtatshme mé dhe
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023.

3. Monedha funksionale dhe raportuese

Ké&to pasqyra financiare jané prezantuar né Lek shgiptar ("Lek™), e cila &shté monedha funksionale pér
Fondin.

4. Bazat e matjes

Keto pasqyra financiare jané p&rgatitur bazuar né koston historike, pérveg instrumentave financiare jo-
derivative t€ mbajtura n& VDNAG]J t€ cilét jané matur me vlerén e drejté.

5. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Né pérgatitien e kétyre pasqyrave financiare, drejtimi i Fondit ka kryer gjykime dhe vierésime té cilat
ndikojné né zbatimin e politikave kontab&] dhe shumave t& raportuara té€ aktiveve dhe detyrimeve, t&
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojn& nga vlerésimet. Vlerésimet dhe
supozimet pérkatése rishikohen né ményré€ 1€ vazhdueshme. Rishikimet e vler&simeve njihen né ményré
prospektive,

Gjzkime dhe vilerésime

Informacioni pér givkimet e béra né aplikimin e politikave kontabél g& kané efektet mé té réndésishme

né vlerat e njohura né pasqyrat financiare jané té perfshira né shénimet e méposhtme:

- Shénimi 7 (c) — klasifikimi i aktiveve financiare: vlerésimi i modelit t€ biznesit né t& cilin aktivet
mbahen

- Shénimi 8 ~ zhvler&simi i instrumenteve financiare: péreaktimi i t& dhénave pér modelin e matjes
té HPK-ve, pérfshiré informacionin mbi t€ ardhmen;

- Shénimi 9 — pércaktimi i vlerés s€ drejté€ t&€ instrumenteve financiare me t€ dhéna kryesisht t€
pavrojtueshme

Statusi i entitetit vlerésues

NEé pércaktimin e statusit 1€ Fondit si njé njési ekonomike investuese né pérputhje me SNRF 10, Shogéria

Administruese konsideroi si né vijim:

a)} Fondi ka grumbulluar mjete monetare nga njé numér investitorésh pér t& rritur vlerén e aktiveve t&
Fondit dhe pér t' ofruar investitoréve shérbime menaxhuese népérmjet investimit né letra me vleré
ose té tjera;

b) Fondi ka pér ¢éllim gjenerimin e kthimeve kapitale dhe t& ardhura nga investimet e tij, t& cilat, nga
ana e tyre, do t& shpérndahen né pérputhje me kérkesat pér mbajtésit e njésisé; dhe
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5. Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

c) Fondi vleréson performancén e investimeve t€ tij né bazé t€ vlerés sé drejté (pérveg atyre té
klasifikuara si t€ mbajtura pér t€ arketuar), né pé&rputhje me politikat e paragitura né kéto pasqyra
financiare. Edhe pse Fondi i plotésoi té tre kriteret pércaktuese, Shoqéria Administruese ka vlerésuar
gjithashtu géllimin e biznesit t& Fondit, strategjit€ e investimit pér investimet e kapitalit privat,
natyrén e ¢do fitimi nga investimet e kapitalit privat dhe modelet e vierés sé drejté. Shoqgéria
Administruese e béri kété vler€sim me qéllim g€ t€ pércakiojé nése ekzistojn€ fusha t& tjera té
gjykimit né& lidhje me karakteristikat tipike t€ njé njésie investuese kundrejt atyre t&€ Fondit.

6. Standarde té reja dhe intepretime né publikim akoma jo né fuqi

Né& vitin aktual, Shogeria ka aplikuar njé séré ndryshimesh né Standardet ¢ Kontabilitetit t€ SNRF-ve
t€ nxjerra nga Bordi 1 Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK) gé jané té detyrueshém né
fuqi pér pertudhén raportuese qé fillon mé ose pas 1 janarit 2023:

s SNRF 17 “Kontratat e sigurimit” (publikuar mé 18 maj 2017 dhe né fuqi pér periudhat
vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2023). Adoptimi i standardit nuk pati njé ndikim material
né kéto pasqyra financiare t& veganta.

e Ndryshimet né SNRF 17 dhe njé ndryshim né SNRF 4 (publikuar mé 25 gershor 2020 dhe
né fuqi pér perindhat vietore qé fillojn€ mé& ose pas 1 janar 2023). Ndryshimet pérfshijné njé
numér sqarimesh gé& synojné té€ lehtésojné zbatimin e SNRF 17, té thjeshtojng disa kérkesa t&
standardit dhe té tranzicionit. Ndryshimet lidhen me teté fusha t€ SNRF 17 dhe ato nuk synojné
t€ ndryshojné parimet themelore t€ standardit. Adoptimi i standardit nuk pati nj€ ndikim
material né kéto pasqyra financiare t€ veganta.

e Opsioni i {ranzicionit pér siguruesit qé zbatojné SNRF 17 — Ndryshimet né SNRF 17
(publikuar mé& 9 dhjetor 2021 dhe né fuqi pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit
2023). Adoptimi i standardit nuk pati njé ndikim material né kéto pasqyra financiare t€ vecganta,

e Ndryshime né SNK 1 dhe Deklarata e Praktikés 2 8 SNRF: Dhénia ¢ informacioneve
shpjeguese té politikave kontabél (publikuar mé 12 shkurt 2021 dhe efektive pér periudhat
vjetore qé fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2023). Adoptimi i standardit nuk pati njé€ ndikim material
né kéto pasqyra financiare t€ veganta.

e Ndryshime né SNK 8: Pérkufizimi i Vler€simeve Kontabél (publikvuar mé 12 shkurt 2021 dhe
né fugi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023). Amendamenti i SNK 8
sqaroi se si kompanité duhet té dallojné ndryshimet né politikat kontabél nga ndryshimet né
vlerésimet kontab&l. Miratimi i ndryshimeve nuk pati njé ndikim material né kéto pasqyra
financiare t& vecanta.

e Tatimi i shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet q& rrjedhin nga njé transaksion i vetém —
Ndryshimet n& SNK 12 (publikuar mé 7 maj 2021 dhe né fuqi pér periudhat vjetore g€ fillojné
mé ose pas datés 1 janar 2023). Ndryshimi nuk pati njé ndikim material né kéto t€ veganta
financiare deklaratat.

Zbatimi i ndryshimeve t& mésipérme nuk pati ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare & veganta
té Bankés.

Deklaratat e reja té kontabilitetit

NE€ datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, standardet e reja t€ méposhtme, ndryshimet né
standardet ekzistnese dhe interpretimet e reja ishin n€ garkullim, por ende nuk jan€ né fuqi. Drejtimi
parashikon qé& t€ gjitha njoftimet pérkatése do t& miratohen pér periudhén e paré gé fillon né ose pas
datés efektive t&€ publikimit. Kompania nuk pret g€ adoptimi i Standardeve té listuara mé sipér do té
keté& njé& ndikim material né pasqyrat financiare t& Kompanisé né periudhat e ardhshme.

e Ndryshimet né SNRF 16 Qiraté: Detyrimi i Qirasé né njé shitje dhe kthimi i girasé {publikuar
mé 22 shtator 2022 dhe né fuqi pér periudhat vjetore q€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2024).

e Klasifikimi i pasiveve si afatshkurtéra ose afatgjata — Ndryshime né SNK 1 (fillimisht i

publikuar m& 23 janar 2020 dhe i ndryshuar mé& pas mé 15 korrik 2020 dhe 31 tetor 2022,
pérfundimisht né fuqi pér periudhat vijetore qé fillojné mé€ ose pas 1 janarit 2024).
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6. Standarde t€ reja dhe intepretime né publikim akoma jo né fuqi

e Ndryshime né SNK 7 Pasqyra e Flukseve té€ Parasé dhe SNRF 7 Instrumentet Financiare:
Dhénia e informacioneve shpjeguese: Marréveshjet financiare té furnizuesit (L&shuar mé 25
maj 2023). Ndryshimet nuk prekin parimet e njohjes ose t€ matjes, por vetém kérkesat e
zbulimit. Kérkesat e reja pér dhénie informacionesh shpjeguese do t& jené efektive pér
periudhat vietore t& raportimit qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2024.

Pérveg nése pérshkruhet ndryshe mé lart, standardet dhe interpretimet e reja nuk pritet té ndikojné
ndjeshém né pasqyrat financiare t€ Bankés. Drejtimi parashikon g8 t& gjitha njoftimet pérkatése do té
miratohen pér periudhén e paré g€ fillon ose pas datés efektive t& publikimit.

7. Pérmbledhja e politika té réndésishme kontabél
a) Transaksionet né monedhé t€ huaj

Transaksionet né monedhé t€ huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
datén e transaksioneve. Aktivet dhe detyrimet monetare t& shprehura né monedhé té huaj né datén e
raportimit jané ri-konvertuar n€ monedhén funksionale me kursin e kémbimit né€ até daté. Aktivet dhe
detyrimet jo-monetare € shprehura n€ monedha t€ huaja g€ maten me vlerén e drejté, konvertohen né
monedhén funksionale né€ kursin e k&mbimit né datén kur pércaktohet vlera e drejté. Zérat jo-monetaré
aé maten né€ bazé t&€ kostos historike né njé monedhé té huaj jané pérkthyer duke pérdorur kursin e
kémbimit n€ datén e transaksionit. Diferencat né valuté t€ huaj é rrjedhin nga pérkthimi njihen né fitim
ose humbje.

b) Té ardhura nga interesi

(i) Té ardhura nga interesi (¢ llogaritura duke pérdorur metodén e interest efektiv

T€ ardhurat nga interesi t€ paraqitura né pasqyrén e t€ ardhurave pérmbledhése pérfshijné interesin mbi
aktivet financiare t€ matura me koston e amortizuar dhe VDAGJ t& llogaritur mbi bazén e interesit efektiv.
‘Norma efektive e interest” &sht& norma & skonton saktésisht pagesat ose akétimet e ardhshme t€ mjeteve
monetare, népérmjet jetés s€ pritshme t€ instrumentit financiar n€ vlerén kontabél bruto t€ aktivit
financiar.

"Vlera kontabél bruto e njé aktivi financiar' &shté kostoja e amortizuar € njé aktivi financiar pérpara se
t€ mregullohet pér ¢do zbritje té pritshme nga zhvlerésimi.

INE liogaritjen e t€ ardhurave nga interesi, norma efektive ¢ interesit zbatohet ndaj vlerés kontabél bruto
té aktivit (Jur aktivi nuk ésht& i zhvleresuar).

¢) Insturmentet financiare

(i) Njohja dhe matja fillestare

Fondi njeh aktivet dhe detyrimet financiare pérmes n€ datén e tregétimit, e cila &shté data kur Fondi
béhet palé e provizionit kontraktual t& instrumentit. Aktivet dhe detyrimet e tjera financiare njihen né
datén kur ato krijohen. Njé aktiv financiar ose detyrim financiar, né njohjen fillestare do t& matet me
vlerén e drejté té tij plus, né rastin e elementéve t€ pércaktuar jo me vierén e drejté népérmiet fitimit ose
humbjes, koston e transaksionit q€ i ngarkohet drejtpérdrejt blerjes ose emetimit.

(i1) Klasifikimi dhe matja ¢ méparshme

Aktivet financiare

Né& njohjen fillestare, aktivi financiar klasifikohet si i matur me koston e amortizuar ose me VDAGI.
Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes fillestare, pérve¢ nése Fondi ndryshon modelin ¢ saj
t€ biznesit pér menaxhimin ¢ aktiveve financiare, né kété rast té gjitha aktivet financiare t€ ndikuara
riklasifikohen né ditén e paré t€ periudhés s€ paré€ raportuese pas ndryshimit né€ modelin e biznesit.

Mjetet monetare, depozitat dhe Marréveshjet e Riblerjes (Repot) klasifikohen si t&€ matura me kosto té
amortizuar. Depozitat dhe Marréveshiet ¢ Riblerjes (Repot) nuk riklasifikohen pas njohjes fillestare t&
tyre, pérvec rasteve kur Kompania ndryshon modelin e saj té biznesit pér administrimin e aktiveve
financiare, né t& cilin rast & gjitha aktivet financiare t€ prekura riklasifikohen né ditén e paré t&
periudhés sé paré raportuese pas ndryshimit né modelin ¢ biznesit.Fondi ¢regjistron njé aktiv financiar
kur skadojné t€ drejtat kontraktuale pér flukset monetare nga aktivi financiar, ose transferon t€ drejtat
pér t& marré flukset monetare kontraktuale né njé transaksion né t€ cilin pérfshihen t& gjitha rreziqet
dhe pérfitimet e pronésis€ s€ aktivit financiar ose né té cilat Fondi as nuk transferon dhe as nuk ruan né
thelb t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe nuk ruan kontrollin e aktivit financiar.

Fondi hyn né transaksione né t& cilat transferon aktivet ¢ njohura né pasqyrén e pozicionit financiar,
11




Raiffeisen Prestigj
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(t€ giitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

7. Pérmbledhja e politika té réndésishme kontabél {vazhdim)

¢} Instrumentat financiar (vazhdim)

por ruan t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve té transferuara. Né kéto raste, aktivet e transferuara
nuk gregjistrohen.

Nése kushtet ¢ njé aktivi financiar modifikohen, Fondi vler€son nése flukset monetare t€ aktivit t&
modifikuar jang thelbésisht t& ndryshme.

Nése flukset € mjeteve monetare jané thelbésisht t& ndryshme, at€heré t€ drejtat kontraktuale pér flukset
monetare nga aktivi financiar origjinal konsiderohen se kané skaduar. N& két€ rast, aktivi financiar
fillestar ¢regjistrohet (shih (iii)) dhe nj€ aktiv i ri financiar njihet me vlerén e drejté.

(i) Klasifikimi dhe matja e mépasshme (vazhdim)

Nése flukset monetare t& aktivit t€ modifikuar t€ mbajtura me kosto t& amortizuar nuk jané€ thelbésisht
t& ndryshme, atéheré modifikimi nuk rezulton né gregjistrimin e aktivit financiar. N& kété rast, Fondi
rillogarit vlerén kontabél bruto t& aktivit financiar dhe njeh shumén g€ rrjedh nga rregullimi i vlerés
kontabél bruto si njé fitim ose humbje modifikuese né fitim ose humbje. Nése njé meodifikim i tillé
kryhet pér shkak t€ véshtirgsive financiare t& huamarrésit (shih (vii)), at€heré fitimi ose humbja paraqitet
s& bashku me humbijet nga zhvlerésimi. NE raste té tjera, ajo paraqitet si e ardhur nga interesi (shih
7(c)).

Mjetet financiare t€ modifikuara

Kushtet kontraktuale t& njé aktivi financiar mund t€ modifikohen pér njé séré arsyesh, duke pérfshiré
ndryshimin e kushteve t€ tregut dhe faktoré t€ tjer& q€ nuk lidhen me njé pérkeqésim aktual ose té
mundshém té kredisé s& palés tjetér. Njé aktiv ekzistues, kushtet e t€ cilit jané modifikuar mund té
cregjistrohen dhe aktivi i rinegociuar t€ njihet si i ri me vlerén e drejté né pérputhje me politikén kontabél
t& pereaktuar né shénimin 6 (c).

Kur kushtet e njé aktivi financiar modifikohen dhe modifikimi nuk rezulton né ¢regjistrim, péreaktimi
nése rreziku i kredisé i aktivit €shté rritur ndjeshém pasqyren krahasimin e:

- PM e mbetur e jetés sé tij n€ datén e raportimit bazuar né kushtet e modifikuara; me

- jetégjat8siné e mbetur t& PM-sé sé vlerésuar bazuar n€ t€ dhénat né njohjen fillestare dhe kushtet
origjinale t& kontratés.

Vierésimi [ modelit té biznesit

Fondi vleréson objektivat e modeleve t& biznesit sipas t€ cilave menaxhohet njé€ aktiv n€ nivel portofoli
sepse kjo reflekton ményrén mé t& miré sesi menaxhohet biznesi dhe si informacioni i paragitet drejtimit.
Transferimi i aktiveve financiare me palé t€ treta me ané té transaksioneve q€ nuk i plotésojné kushtet
pér ¢regjistrim, nuk konsiderohen shitje pér kété€ qéllim, né pérputhje me njohjen né vazhdimési té
aktiveve t& Fondit.

Fondi ka pércaktuar se ka njé model biznesi q€ pérfshin investimet né letrat me vler€ dhe investimet né
fondet e investimeve té palistuara. Kéto mjete financiare menaxhohen dhe performanca e tyre vlerésohet,
né bazé t& vierés sé drejté.

Pér géllim t& kétij vierésimi, ‘principal’ &shté vlera e drejté e aktivit financiar né njohjen fillestare.
‘Interesi’ &shté shpérblimi pér vlerén né kohé t& parasé dhe pér rrezikun e kredisé & lidhur me shumén
e principalit t& pashlyer gjaté€ njé periudhe kohore t& caktuar, pér rreziqet dhe kostot ¢ tjera bazé té
kreditimit (p.sh, rreziku i likuiditetit dhe kostot administrative), duke pérfshiré gjithashtu marzhin e
fitimit.

Pér té vierésuar nése flukset monetare kontraktuale jané pagesa vetém té principalit dhe interesit, Fondi

merr parasysh kushtet kontraktuale t& instrumentit. Kjo pérfshin vlerésimin nése njé aktiv financiar

pérmban njé element kontraktual q&¢ mund t€ ndryshojé kohén ose shumén e flukseve monetare

kontraktuale né ményré té tillé€ q& nuk plotéson kushtin. Gjaté vlerésimit, Fondi konsideron:

— ngjarje t& kushtézuara q& mund & ndryshojné kohén dhe shumén e flukseve monetare;

— kushte q& mund té ndryshojné normén kontraktuale t€ interesit, pérfshiré normat e ndryshueshme;

— parapagimet dhe kushtet e shtyrjes; dhe

— kushtet q& kufizojné pretendimet ¢ Fondi pér flukset monetare nga aktive t& caktuara (tipare té
pakthyeshine)

— Pér njé aktiv financiar t€ bleré me zbritje apo me prim mbi shumén kontraktuale, njé tipar qé lejon

ose kérkon parapagim pér njé shumé qé né thelb paraget shumén kontraktuale plus interesa
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7. Politika té réndésishme kontab&l (vazhdim)
©) Instrumentet financiare (vazhdim)

kontraktualé 1€ pérllogaritur (por t€ papaguar), interes kontraktual (g€ mund t& pérfshijé dhe
shpérblim pér pérfundim t& parakohshém) trajtohet si t& jet€ né pérputhje me k&té kriter nése vlera
¢ drejt€ e tiparit t& parapagimit éshté e paréndésishme né njohjen fillestare.

(ii) Klasifikimi dhe matja e mépasshme (vazhdim)
Detyrimet financiare- Klasifikimi, matia e mépasshme dhe fitimet dhe humbjet.

Detyrimet financiare klasifikoheshin si t& matura me koston e amortizuar dhe pas njohjes fillestare ato
mateshin me kosto t€ amortizuar duke pérdorur metodén ¢ interesit efektiv. Shpenzimet e interesit dhe
fitimet dhe humbjet nga kursi i k€mbimit dhe zhvler&simi njiheshin né€ fitim ose humbje. Cdo fitim ose
humbje né momentin e ¢regjistrimit, njihej né fitim ose n& humbie.

Shogéria ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shkarkohen, anulohen ose
skadojné. Shoqéria gjithashtu ¢regjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij kontraktuale ndryshojné
dhe flukset e mjeteve monetare t€ detyrimit t& modifikuar ndryshojné thelbésisht. N& kété rast njihet,
njé detyrim i ri financiar i bazuar né kushtet e modifikuara, njihet me vlerén ¢ drejté.Né ¢regjistrimin e
nj€ detyrimi financiar, diferenca midis vierés kontabé&l neto dhe shumés sé€ paguar (duke pérfshiré ¢do
aktiv financiar t€ transferuar apo detyrime t& marra) njihet né fitim ose humbje.

Nése modifikimi i njé detyrimi financiar nuk llogaritet si mosnjohje, atéheré kostoja e
amortizuar e detyrimit rillogaritet duke skontuar flukset e modifikuara té€ mjeteve monetare me
normén fillestare t€ interesit efektiv dhe fitimi ose humbja qé rezulton njihet né fitim ose
humbje.

(iv) Kompensimi (netimi)

Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe shuma neto paragitet né pasqyrén e pozicionit financiar
at€heré dhe vetém atéheré kur Shogéria ka t€ drejté€ ligjore pér t€ shlyer shumat dhe ka pér qellim ti
shlyeje ato ne baza neto ose t& realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin né t& njé&jtén kohé.

(v} Matja e vierés sé drejté
“Viera ¢ drejté” &shté ¢mimi q&€ do t& arkétohej nga shitja e njé aktivi ose g€ do t& paguhej pér té
transferuar nj€ detyrim né njé€ transaksion té rregullt midis pjesémarrésve € tregut, né datén e matjes né

njé treg kryesor ose, né munges€ t& tij, n€ tregun mé té favorshém tek i cili Fondi ka qasje né até daté.
Vlera e drejté e njé pasivi pasqyron rrezikun e tij t€ mosekzekutimit.

Kur &shté e mundur, Shogéria mat vlerén e drejté té njé instrumenti duke pérdorur ¢mimin e kuotuar né
njé treg aktiv pér at€ instrument. Njé treg quhet “aktiv”, né qofté se transaksionet pér aktivin ose
detyrimin ndodhin me frekuencé dhe véllim t€ mjaftueshém pér t€ siguruar informacion mbi ¢mimet né
vazhdimési.

Nése nuk disponohet njé kuotim ¢mimi n€ njé treg aktiv, at€heré Shogéria pérdor teknika vlerésimi gé
maksimizojné€ pérdorimin e t€ dhénave t€ vrojtueshme dhe minimizojné pérdorimin e t€ dhénave jo té
vrojtueshme. Teknika e zgjedhur pémmbledh té gjithé faktorét qé pjesémarrésit e tregut do t& marrin né
konsideraté pér pércaktimin e ¢gmimit té njé transaksioni. Déshmia mé e miré e vlerés s€ drejté t& njé
instrumenti financiar né njoljen fillestare 8shté normalisht ¢mimi i transaksionit - dmth. Vlera e drejté
e shumés s& dhéné ose 1€ marré.

Nése Fondi pércakton se vlera e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga ¢mimi i transaksionit dhe vlera
e drejté nuk evidentohet nga njé ¢mim i kuotuar né njé treg aktiv pér njé aktiv ose pasiv identik dhe as
bazuar né njé teknikeé vler&simi q€ pérdor vetém té dhéna nga tregjet e vézhgueshme , atéheré instrumenti
financiar fillimisht matet me vlerén e drejté, i rregulluar pér té& shtyré diferencén midis vlerés sé drejté
né njohjen fillestare dhe ¢mimit t€ transaksionit. Mé& pas, kjo diferencé njihet né fitim ose humbje mbi
1njé bazé t& pérshtatshme gjaté jetés sé€ instrumentit, por jo mé voné se kur vierésimi mbéshtetet plotésisht
nga t& dhénat e vézhgueshme té tregut ose kur transaksioni mbyllet. Fondi njeh transferta ndérmjet
niveleve té€ hierarkisé s€ vlerés s€ drejté né fund t& periudhés raportuese, gjaté s€ cilés ka ndodhur ndr
yshimi.
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7. Pérmbledhja e politikave té réndésishme kontabél {vazhdim)
¢) Instumentet financiar (vazhdim)

(vi) Zhvlerésimi

Fondi njeh nje zbritje p&r HPK pér aktivet financiare t€ njohura me koston e amortizuar dhe e mat
zbritjen né€ njé shumé té barabarté me totalin ¢ HPK pérgjaté jetés sé aktivit, pérveg letrave me vleré pér
pér té cilat llogariten me HPK 12-mujore.

Shogéria ¢ konsideron njé aktiv financiar né rrezik mosshlyerje kur:

- kundérpartia ka pak gjasa t€ paguaj€ detyrimet e plota ndaj Shoqérisé pa masa shtrénguese nga ana
e Shoqérisé si¢ €shté realizimi i garancisé (nése ka njé té tillé) ose;
- pagesat pér aktivin financiar jané vonuar mé tepér se 90 dité.

HPK-t& 12-mujore jané ato pjesé t&€ HPK-ve q& rezultojné nga ngjarjet e déshtimit, g& jané & mundshme
t€ ndodhin brenda 12 muajve nga data e raportimit. Instrumentet financiare pér té cilat njihet HPK 12-
mujore referohen si ‘Instrumente financiare né Fazén 1°.

HPX pérgjaté gjithé jetés s€ aktivit jané HPK q€ rezultojné nga ngjarjet g€ mund t&€ ndodhin gjaté jetes
s& pritshme t€ njé instrumenti financiar. Periudha maksimale e konsideruar gjaté vlerésimit t& HPK &shté
perindha maksimale kontraktuale gjaté s€ cilés Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj rrrezikut té kredisé.

Matia e HPK

HPK maten si mesatare e ponderuar sipas probabilitetit t& ndodhjes s€ humbjeve t& kredisé. Humbjet
kreditore jané vlera aktuale e diferencave né flukset monetare (diferenca mes flukseve t&€ mjeteve
monetare q& duhet t’i paguhen Shogérisé né pérputhje me kontratén dhe flukseve té mjeteve monetare
qé Shogéria pret té marré).

HPK skontohen duke pérdorur normén efektive t€ aktivit financiar.

Aktivet financiare té zhvilerésuara

Né ¢do daté€ raportimi, Shoqéria vleréson nése aktivet financiare t€ matura me koston e amortizuar jané
aktive financiare me kredit t€ zhvlerésuar. Njé aktiv financiar konsiderohet me kredit t& zhvlerésuar kur
ka ndodhur nj€ ose mé& shumé ngjarje q& kané nj& ndikim t& démshém né flukset: monetare t& ardhshme
t€ vierésuara t€ aktivit financiar. D&shmia se njé aktiv financiar shfaq kredit t& zhvler&suar pérfshin té
dhénat e méposhtme t& vrojtuara:

- véshtirési t& konsiderueshme financiare t€ debitorit;

- shkelje t€ kontratés si déshtimi ose mospagimi né€ afat;

- mundé&sing q& debitori t€ hyjé né falimentim ose ndonjé riorganizim tjetér financiar; dhe

- zhdukjen e njé tregu aktiv pér njé letér me vleré pér shkak té véshtirésive financiare.

NEé kryerjen e vler€simit nése nj€ investim né€ letra me vleré &shté me kredit t& zhvierésuar, Shogéria
konsideron faktorét e méposhtém:

- Vlerésimin e tregut pér cilésiné e kreditit, si¢ pasqyrohet né normat ¢ kthimit t& obligacioneve;

- Aftésing€ e vendit pér (€ hyré né tregjet e kapitalit pér emetimin e borxhit t& ri;

- Mundésin€ e ristrukturimit t€ borxhit, duke rezultuar né€ humbje pér mbajtésit, népérmjet faljes
vullnetare ose t€ detyrueshme t¢ borxhit; dhe

- Mekanizmat ndérkombétaré t&€ mbéshtetjes € ekzistojné pér t& siguruar mbéshtetjen e nevojshme
si ‘huadhénés i fundit né radh&’ pér até vend, si dhe qéllimin e reflektuar né deklaratat publike, t&
geverive dhe agjencive t& kétyre vendeve pér pérdorimin e mekanizmave té tillé. Kjo pérfshin njé
vlerésim té€ thell€sisé s&€ kétyre mekanizmave dhe pavarésisht nga q€llimi politik nése ka kapacitet
pér té pérmbushur kriteret e kérkuara.

Paragitia e provizionit pér HPK né pasgyrén e pozicionit financiar

Humbjet pér aktivet financiare t&€ matura me koston ¢ amortizuar zbriten nga vlera kontabél bruto e
aktiveve.
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7. Pérmbledhja e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

Fshiria

Vlera kontabél bruto e njé aktivi financiar fshihet kur Fondi nuk ka pritshméri pér rikuperimin e ploté
ose t& pjesshém té aktivit financiar.

¢) Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét ¢ saj pérfshijné aktive financiare mjaft likuidé me maturitet tre muaj ose mé pak
nga data e blerjes, t€ cilat jané subjekt i njé rreziku jo t& réndésishém té& ndryshimeve né vlerén e drejté,
dhe pérdoren nga Fondi pér menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra.

e) Té pagueshme ndaj mbajtésve té kuotave pér kérkesa térheqgjeje
Té€ pagueshme ndaj mbajtésit ¢ kuotave pér kérkesa térheqje shprehen me koston e tyre t& amortizuar.
f) Kutotat e shiyeshme

Fondi emeton kuota t€ shlyeshme, me kérkesé té investitorit. Cdo investitor q& ka béré shlyerje t&
kuotave t€ tij, mund t& ri-investojé né Fond népérmjet depozitimit t& mjeteve monetare ekuivalente me
vlerén e kuotave té€ kérkuara. Kuotat jané t& shlyeshme ¢do dité. Né momentin e kérkesés pér shlyerje,
kuotat g€ do t& shlyhen mbarten né vlerén e shlyerjes si detyrim i pagueshém né pasqyrén e pozicionit
financiar t€ Fondit. Cmimi i kuotave te shlyeshme bazohet né vlerén neto té& aktivit t& Fondit pér njési
né kohén kur éshté béré njé€ kérkesé e vlefshme pér shlyerje.

g) Vlera Neto e Aktiveve

Vlera neto e aktiveve éshté e barabarté me vlerén totale t& aktiveve neto minus detyrimet e Fondit. Vlera
¢ kuotés s& Fondit &shté e barabarte me vlerén neto te aktiveve pjesétuar me numrin total t& kuotave né
datén e raportimit.

h) Tarifa e Shoqérisé Administruese

Fondi duhet t'i paguaj Shoqérisg s¢ Administrimit njé tarifé vjetore prej 1.15% (2022- 1.15%) t& vlerés
s€ aktiveve neto, si shpenzim i cili llogaritet né bazé ditore.

i) Fitimi/humbja e realizuar nga ndryshimet né vlerén e drejté

Fitim / humbjet ¢ realizuara njihen nga shitja e letrave me vleré si diferencé midis ¢mimit & ofruar te
shitjes dhe vlerés sé€ titullit n€ momentin e shitjes dhe nga interesat ¢ letrave me vleré te maturuara té
blera me prim ose skonto. Kéto dallime njihen né fitim ose humbje kur ndodhin.

i) Fitimi/humbja e parealizuar nga ndryshimet né vlerén e drejté

Fitimi ose humbja e parealizuar pérfagéson diferencén midis vierés kontabél té& njé instrumenti financiar
né fillim t€ periudhés, ose ¢mimit t€ transaksionit nése &shté bleré né periudhén aktuale t& raportimit,
dhe vlerés sé tij kontabél né fund té periudhés raportuese.

8. Administrimi i rrezikut financiar

Ky shénim paraget informacion né lidhje me objektivat, politikat dhe proceset e Fondit pér matjen dhe
menaxhimin e rrezikut, si dhe menaxhimin e kapitalit t& Fondit.

Fondi &shté i ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve financiare:
s rreziku i kredisé

e rreziku i likuiditetit

s rreziget e tregut

e rreziget operacionale
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8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(a} Pamja e pérgjithshme

Aktivitetet e Fondit e ekspozojné até ndaj njé shuméllojshmeérie rreziqesh financiare: rrezikut té tregut
(duke pérfshiré rrezikun e k&mbimit valutor, rrezikun e normés sé interesit dhe rreziqe té tjera té
cmimeve), rrezikut t€ kredisé€ dhe rrezikut t€ likuiditetit.

Fondi &shté€ i ekspozuar edhe ndaj rrezigeve operacionale t& tilla si rreziku i kujdestaris€. Rreziku i
kujdestarisé &shté rreziku i humbjes s€ letrave me vleré t&€ mbajtura né kujdestari te shkaktuar nga
neglizhenca e kujdestarit. Edhe pse éshté vendosur njé kuadér i pérshtatshém ligjor g€ eliminon rrezikun
e humbjes sé vlerés s€ letrave me vler€ t€ mbajtura nga kujdestari, né rast t€ déshtimit t€ saj, afiésia e
Fondit pér t€ transfervar letrat me vleré mund t€ démtohet pérkohésisht. Programi 1 pérgjithshém i
menaxhimit t€ rrezikut t€ Fondit kérkon t& maksimizoje kthimin ge vjen nga niveli i rrezikut pér & cilat
Fondi &shté i ekspozuar dhe kérkon pér t€ minimizuar efektet e mundshme negative mbi performancén
financiare t€ Fondit.

Bazuar né Ligjin Nr. 10198, dat& 10 Dhjetor 2009 “Per Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive”, Shoqéria
Administruese ka né strukturat e saj njé Njési Menaxhimi t& Rrezikut, pérgjegjése pér menaxhimin e
rrezikut dhe raportimin e tij tek Bordi i Administrimit. Politikat ¢ menaxhimit t& rrezikut t&¢ Fondit
krijohen pér t& identifikuar dhe analizuar rreziget me té cilat ballafagohet institucioni financiar, pér t&
vendosur kufizimet dhe kontrollet ¢ pérshtatshme t€ rrezikut dhe pér t€ monitoruar rreziqet dhe
respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e menaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér té
pasqyruar ndryshimet né kushtet e tregut, produktet dhe shérbimet e ofruara. Shogérisé, pérmes
standardeve dhe procedurave t€ menaxhimit, synon té zhvillojé njé mjedis kontrolli t€ disiplinuar dhe
konstruktiv, né & cilin t& gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

(b) Rreziku i kredisé

Rreziku 1 kredisé€ €shté rreziku i humbjes financiare t& Fondit nése njé klient ose njé palé tjetér e njé
instrumenti financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet e tij kontraktuale, pjesérisht ose plotésishtm gjé

qé sjell efekt negativ né aktivet ¢ Fondit. Ai lind kryesisht nga letrat me vierg t&€ mbajtura, si dhe nga
mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj.

Bordi 1 Administrimit t& Fondit ka deleguar pérgjegjésiné pér menaxhimin e rrezikut t& kredisé pér
Drejtimin, i cili €shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e rrezikut té kredisé t& Fondit. Investimet e Fondit jané
né bono thesari dhe obligacione t& Qeveris€ Shqgiptare dhe pér kété arsye Fondi ekspozohet vetém ndaj
rrezikut t& kredis€ t€ qeveris€ shqiptare. Vlera kontabél e aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin
maksimal t& kredis€. Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut 1€ kredisé né datén e raportimit ishte:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Aktive ﬁnal."lc%are me vle.:'re t& Eireﬁe népérmjet té 25.977.641 92,000,975
ardhurave t€ tjera gjithpéfshirése
Paraja dhe ekuivalenté té saj 5,103,476 4,139,902
Totali 31,081,117 26,140,877

Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé

Maksimumi i ekspozimit ndaj rrezikut t€ kredisé pér logarité e arkétueshme né datén e raportimit sipas
rajonit gjeografik &shté:

31 dhejtor 2023 31 dhjetor 2022
Vendase 31,081,117 26,140,877
31,081,117 26,140,877
Cilésia kreditimit t& aktiveve financiare Eshté si mé poshté:

2023 2022
Stagel Stage2 Stage3d POCI Total Total
Qeveria Shqiptare B+ 25,977,641 - - - 25,977,641 22,000,975

Mjetet monetare, &
parankuara 5,103,476 - - - 5103476 4,139.902
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8. Administrimi i rrezikut financiar {vazhdim)
(b) Rreziku i kredisé (vazhdim)
Paraja dhe ekuivalentét e saj jané te mbajtuara n€ banka vendase, t€ cilat jané te parankuara.
Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen né bankat tregtare né Shqipéri. Fondi zbaton njé model 12-mujor
t€ humbjeve té pritshme dhe paraget ekspozimet me maturim afatshkurtér né pércaktimin ¢ zhvierésimit
e parasé dhe ekuivalentéve 1€ saj.

Investimet né letra me vieré

Rreziku i kredis€ sé& portofolit t& letrave me vleré t€ investimit vlerésohet n€ bazé té t& dhénave historike
dhe vlerésimit t€ aft€sis€ s€ emetuesve t€ ndryshém pér t€ pérmbushur detyrimet e saj kontraktuale té
flukseve t& mjeteve monetare né afatin e shkurtér.

Mé 31 dhjetor 2023, Fondi ka njohur njé provizion pér zhvlerésimin né shumén - 42,931 mijé Lek (2022-
36,620 mijé Lek)

Té dhénat, supozimet dhe teknikat e pérdorura pér pérllogaritien e zhvlerésimit

Rritje e ndjeshme e rrezikut té kredisé

Pér pércaktimin nése rreziku 1 mospagimit t€ vlerés sé investuar t€ njé instrumenti financiar €shté rritur
ndjeshém q& nga njohja fillestare, Shogéria konsideron informacione t& mbéshtetura dhe té arsyeshme,
g€ jané t€ disponueshme pa kosto ose pérpjekje t& panevojshme. Kjo pérfshin informacione dhe analiza
sasiore dhe cilésore, bazuar né pérvojén historike t€ Shoqérisé dhe vierésimet e specialistéve 1€ rrezikut
té& kreditit si dhe duke pérfshiré informacione mbi t€ ardhmen.

Fondi konsideron nj€ instrument financiar g€ ka pasur njé rritje t& ndjeshme né rrezikun e kredisé kur
njé ose mé shumé nga kriteret ¢ méposhtme sasiore, cilésore ose kthyese jané pérmbushur.

Pér ekspozimet ndaj qeveris€ shqiptare, rreziku i kredisé konsiderohet t& jeté rritur ndjeshém qé nga
njohja fillestare nése ka vones€ prej 30 ditésh ose mé shumé né shlyerjen e njé detyrimi ndaj Shoqgérisé.

Fondi monitoron efektshmériné e kritereve t€ pérdorura pér t€ identifikuar rritje t€ ndjeshme né rrezikun
e kredisé, nép€rmjet rishikimeve t& rregullta pér t€ konfirmuar se kriteret jané né gjendje té identifikojné
rritje t& ndjeshme t& rrezikut € kredis€ para se nj€ ekspozim té€ jeté& né déshtim.

Me 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022, Fondi nuk ka aktive financiare té zhvlerésuara.
Pérkufizimi | déshtimit
Shoqéria konsideron qé njé aktiv financiar ka déshtuar kur:
i. debitori nuk ka gjasa t& paguajé detyrimet e tij t& plota ndaj Shogérisé, pa qén€ nevoja pér veprime
nga Shoqéria t€ tilla si realizimi i aktiveve t& l&€na si kolateral (n€se ka ndonj€ ekspozim té tillé); ose

ii. debitori &shté né vonesé prej m& shumé se 90 ditésh pér ndonjé ekspozim material ndaj Shoqérisé.
Né vlerésimin nése njé huamarrés éshté né déshtim, Shogéria konsideron tregues:

- cilésoré — p.sh. shkeljet e kushteve financiare t€ kontratés;
- sasiore- p.sh. vonesat n€ pages€ dhe mospagimi i ndonjé detyrimi tjetér nga i njéjti huamarrés; dhe

Té& dhénat e pérdorura né vlerésimin nése njé instrument financiar ka déshtuar dhe réndésia e tyre mund
té€ ndryshojé me kalimin e kohé&s pér t€ pasqyruar ndryshimet né rrethana.
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8. Administimi i rrezikut financiar (vazhdim)
{b) Rreziku i kredisé (vazhdim)
Mjetet financiare t€ modifikuara

Kushtet kontraktuale té njé aktivi financiar mund € modifikohen pér arsye t& ndryshme, duke pérfshiré
ndryshimin e kushteve t€ tregut dhe faktor€ t€ tjer€ qé nuk lidhen me ndonjé pérkeqésim aktual ose
potencial té cilésisé se kreditit t& kundérpartis€. Njé aktiv ekzistues, kushtet e té cilit jané modifikuar
mund té ¢regjistrohet dhe aktivi i rinegocivar njihet si aktiv i ri me vleré t€ drejté né pérputhje me
politikén kontab#l t€ pércaktuar né Shénimin 7(a).

Kur kushtet € njé aktivi financiar modifikohen dhe modifikimi nuk rezulton né ¢regjistrim, pércaktimi
nése rreziku i kredisé s€ aktivit &shté rritur ndjeshém reflekton krahasimin e:

— PM-sé pérgjaté jetés s€ mbetur né datén e raportimit bazuar né kushtet e modifikuara; me

— PM-né€ pérgjaté jetés s€ mbetur vlerésuar n€ bazé té t& dhénave né njohjen fillestare dhe kushteve
kontraktuale fillestare.

Matia e HPK

Investimet e letrave me vieré

Té& dhénat kryesore né matjen e HPK jang strukturat kohore t& parametrave t& méposhtém:

- probabiliteti i mospagesés (PM);

- humbja né rast (HM),

- ekspozimi né rast mospagese (EM).

Vlerésimet ¢ PM jané vlerésime né& njé daté t& caktuar, t€ cilat llogariten né bazé t€ t&€ dhénave té
mbledhura brenda dhe jasht&, q& p&rb&jné faktoré sasioré dhe cilésoré.

HM ésht€ madhésia e humbjes s&€ mundshme nése ka njé default dhe vlerésohet bazuar né parametrat ¢
llogaritur nga agjencité ¢ vierésimit.

EM pérfaqéson ekspozimin e pritur né rast t€ njé default. Shogéria nxjerr EM nga ekspozimi aktual ndaj
palés tjetér dhe ndryshimet e mundshme né& shumén aktuale t€ lejuar sipas kontratés duke pérfshiré
amortizimin. EM i njé aktivi financiar €sht€ vlera e tij kontabgl bruto. Vierésimet ¢ EM jané llogaritur
né bazg t& fluksit t& mjeteve monetare t€ skontuara duke pérdorur normén efektive té interesit si faktor
zbrités.

Fondi mat HPK duke marré né konsideraté rrezikun e vonesés pér periudhén maksimale kontraktuale
mbi t€ cilén ai &shté i ekspozuar ndaj rrezikut 1€ kredisg, edhe nése, pér géllime t€ administrimit té
rrezikut, Shogéria konsideron njé periudhé mé t&€ gjaté. Periudha maksimale kontraktuale zgjat deri né
datén né t€ cilén Shogéria ka t& drejté t& kérkojé kthimin ¢ njé paradhénie.
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Raiffeisen Prestigj
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(té gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

Administrimi i Rrezikuat (vazhdim)
(d) Rreziku i tregut
Rreziku i tregut &shté rreziku q& ndryshimet né ¢mimet e tregut do t& ndikojné né t& ardhurat e fondit ose
né vierén e zotérimeve té instrumenteve financiare. Q&llimi i menaxhimit t& rrezikut t& tregut éshté t&

menaxhojé dhe kontrollojé ekspozimet ndaj rrezikut té tregut brenda parametrave té pranueshém, duke
optimizuar kthimin né rrezik.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit (& kémbimit

Fondi nuk éshté i ekspozuar ndaj mrezikut t€ kursit t€ k&mbimit pér shkak se nuk ka transaksione né
monedhé t& huaj. Fondi nuk ka marré pjesé né transaksione me kurs kémbimi forward apo transaksione
me derivativé mbrojtés deri n€ 31 Dhjetor 2022. Mé 31 Dhjetor 2023 dhe 2022, nuk ka aktive apo
detyrime materiale t& shprehura né monedha t€ ndryshme nga Lek.

Kurset € méposhtme t& réndésishme t€ kémbimit jané aplikuar gjaté vitit:

Lek 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Né datén e Né datén e
Kursi mesatar raportimit Kursi mesatar raport{imit
EUR 108.75 103.88 118.92 114.23
USD 100.62 93.94 113.15 107.05
Ekspozimi i kompanisé ndaj rrezikut t& valutés sé huaj mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 ishte si mé poshté;
Balanca ¢
31 dhjetor 2023 mbartur EUR ALL USD
(shuma e pérkthyer né LEK)
Paraja dhe ekuivalenté té saj 5,103,476 - 5,103,476 -
Aktive financiare me vleré t€ drejté népérmjet t&
ardhurave té tjera gjithpéfshirése 25,977,641 - 25,977,641 -
Detyrime ndaj Shoqérisé s& Administrimit (30,108) - (30,108) -
Detyrime ndaj mbajtésve t& kuotave pér térheqje (14,108) - {14,108) -
Ekspozimi Neto 31,036,901 - 31,036,901 -
Balanca e
31 dhjetor 2022 mbartur EUR ALl USD
{shuma e pérkthyer né LEK)
Paraja dhe ekuivalenté {& saj 4,139,602 - 4,139,902 -
Aktive financiare me vler€ t€ drejté népérmjet té
ardhurave t€ tjera gjithpéfshirése 22,000,975 - 22,000,975 -
Detyrime ndaj Shoqérisé s& Administrimit (26,287} - (26,287) -
Detyrime ndaj mbajtésve t€ kuotave pér térhegje (69,593} - (69,593) -
Ekspozimi Neto 26,044,997 - 26,044,990 -

Ekspozimi ndaj rrezikut té normés sé interesit

Rreziku kryesor pér té cilin jan€ ekspozuar portofolet tregtare €shté rreziku i humbjes nga luhatjet né
flukset e ardhshine t€ mjeteve monetare ose vlerat e drejta t& instrumentit financiar pér shkak té njé
ndryshimi né normat e interesit t& tregut (Vlerat aktule neto t& aktiveve dhe detyrimve). Rreziku i noriés
s€ interesit menaxhohet kryesisht pérmes monitorimit t& mangésive t& normave t& interesit. Menaxhimi 1
rrezikut t€ normés s€ interest kundrejt mangésive t€ normave t€ interest shogérohet nga monitorimi i
ndjeshmérisé sé€ aktiveve dhe detyrimeve financiare t& Fondot kundrejt skenaréve té ndryshém standard
dhe jo standard. Skenarét standard t€ cilét shqyrtohen né interval t& rregullt p&rshijné njé rritje ose rénie
prej 100 pbs né t& gjitha kurbat e kthimeve.
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Raiffeisen Prestigj
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbylhur mé 31 dhjetor 2023
(1€ giitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur Eshté shprehur ndrvshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(d) Rreziku i tregut (vazhdim)
Njé analiz€ ¢ ndjeshmérisé s€ Fondit nga njé mritje apo rénie ¢ normave & interesit t& tregut (duke supozuar

mungesén e lévizje simetrike pér kurbat e kthimeve dhe njé€ pozicion konstant financiar) &sht€ si mé
poshté:

Normat e Interesit Ulje 100 pbs Rritje 100 pbs
2023
Efekti i Fitimit/(Humbjes) s€ vierésuar né mijé Lek 593,649 (593,649)
2022
Efekti i Fitimit/(Humbjes) s€ vlerésuar né mijé Lek 456,331 (456,331)

(e) Administrimi i rrezikut t€ kapitalit

Kapitali i Fondit pérfagé€sohet nga aktivet neto qé 1 atribuohen mbajtésit t€ kuotave. Shuma e aktivit neto

qé 1 atribuohet mbajtésit t&€ kuotave mund t€ ndryshojé n€ ményré t€ konsiderueshme né baza ditore, pasi

Fondi i nénshtrohet investimeve dhe térhegjeve ditore sipas gjykimit te mbajtésit te kuotés. Objektivi i

Fondit pérsa i pérket menaxhimit t€ kapitalit €shté té ruajé€ vazhdimésing e tij me géllim sigurimin e

kthimit pér mbajtésin e kuotés, sigurimin e pérfitimeve pér palét e tjera dhe ruajtjen e njé bazé t& forté

kapitali pér t€ mbéshtetur zhvillimin e aktiviteteve t€ investimeve t€ Fondit. Pér t€ ruajtur strukturén e

kapitalit, politika e Fondit do te performoje si mé poshié:

e Monitorimi i nivelit t€ hyrjeve dhe t€rheqjeve ditore né raport me situatén e likuiditetit duhet t€
mundesojé likuidimin e kérkesave brenda 7 ditéve nga dita e kérkesés sé vlefshme.

e Shlyerja dhe emetimi i kuotave té€ reja duhet kryer n€ pérputhje me ligjin dhe prospektin e Fondit.
Kjo pérfshin afi€siné pér t& kufizuar shlyerjet dhe pér t€ kérkuar nj€ minimum investimi ne Fond.
Administratoret ¢ Shoqérisé Administruese monitorojné kapitalin ng bazé t€ vlerés sé aktiveve neto g€
i atribuohen mbajtésve t& kuotave.

(i) Strategjia e invesitmit

Strategjia e investimeve t& aktiveve t& Fondit Raiffeisen Prestigj mbéshtetet n& ligjin nr. 10198 “Per Fondet

e Investimit Kolektiv™ dhe rregulloret e dala né zbatim & tij, si dhe né politikén e brendshme t& investimit

t€ Shogéris€ Administruese, propozuar nga Komiteti i Investimit dhe miratuar nga Keshilli i Administrimit

i Shogérisé Administruese.

(ii) Kuadri ligior

Né lidhje me investimet e aktiveve t& Fondit, Raiffeisen Prestigj nén administrimin e Raiffeisen INVEST-

Shogéri Administruese ¢ Fondeve t€ Pensionit dhe Sipérmarrjeve t&€ Investimeve Kolektive sh.a. i

pérmbahet ligjit nr. 10198, daté 10 dhjetor 2009 “Pér Sip&rmarrjet e pérbashkéta te investimit” dhe

prospektit t€ Fondit.

(it} Investimet ¢ lejuara

Sipas rregullores, aktivet e Fondit mund té investohen vetém né instramentet e méposhtém:

- Tituyj té transferuesh&m dhe instrumente (€ tregut t& parasé, qé tregtohen né tregje t€ rregulluara
ose né njé bursé titujsh né Republikén e Shqipérisé, né nj€ shtet t& Bashkimit Europian apo né€ ¢do
shtet tjetér t&€ lejuar nga AMF-ja;

- kuota t& fondeve t& investimit apo aksione (€ Fondeve t€ investimit, {€ licencuara sipas ligjit
nr.10198,“Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive”, si dhe nga kuota ose aksione t&
sipérmarrjeve kolektive 1€ investimit, 1€ ligencuara né pérputhje me standardet ¢ Bashkimit
Europian;

- depozita né institucione kreditimi, t€ regjistruara né Republikén e Shqipéris€, né nj€ nga shtetet
anétare 1& BE-sé ose né ¢do shtet t€ lejuar nga AMF-ja, t& cilat mund té té€rhiqen menjéheré ose qé
kané afat maturimi jo mé& shumé s€ 12 muaj;

- instrumente financiare derivative;

- other money market instruments. instrumente t€ tjera t& tregut t& parasé,

Shoqéria administrucse duhet t€ respektojé kufizimet e investimit t€ parashikuara né Ligjin nr.10198,

“Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive™, si dhe ato t€ parashikuara né politikén e brendshme pér

menaxhimin e rrezikut,
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Raiffeisen Prestigj
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(t€ gjitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur éshté shprehur ndryshe)

8.  Admigistrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
(e} Administrimi i rrezikut té kapitalit (vazhdim)
(iii) Investimet e lejuara (vazhdim)

Kufizimet ¢ investimit dhe hufivi i lejuar

Fondi nuk mund t€ investojé mé shumeé se 20% t& aktiveve t& saj n€ depozita né t€ njéjtin institucion .
Fondi nuk mund t€ investojé mé shumé se 5% t& aktiveve t€ saj né tityj dhe instrumente {€ tregut t& parasé
té nj€ emetuesi t& vetém.

Kufiri 5%, mund té rritet deri né:

a} 10%. N& kété rast, vlera totale e titujve ose instrumenteve t& tregut 1€ parasé, qé mban Fondi te
disa emetues, ku pér secilin ka investuar mbi 5% t€ aktiveve, nuk duhet t€ tejkalojé 40% t& vierés
totale té aktiveve té fondit;

b) 35% né rastin e titujve dhe t€ instrumenteve t€ tregut t€ parasé, t€ emetuara ose t€ garantuara nga
geveria dhe autoritetet vendore t€ Republikés sé Shqipérisé, shteteve té Bashkimit Europian,
shteteve té tjera t€ lejuara nga AMF-ja, ose nga organizma publiké ndérkombétaré, né (€ cilét
bé&jné pjest nj€ ose mé shumé shtete t&€ Bashkimit Europian;

¢) 100% me miratimin ¢ AMF-sé, néseplotésohen disa kushteve te pércaktuara né ligjin pér
“Sipérmarrjet e investimeve kolektive™;

d)} 25% né rastin e disa obligacioneve t& vecanta, t& emetuara nga institucionet kredituese té
licencuara, t& cilat ¢ kané€ selin€ e regjistruar né Republikén e Shqipérisé, apo né njé shtet té
Bashkimit Europian apo té lejuara nga AMF-ja. Kur Fondi investon mé shumé se 5% 1€ aktiveve
né kéto lloj obligacionesh 1€ emetuara nga njé emetues i vetém, at8heré vlera totale e kétij
investimi nuk tejkalon 80% t€ vierés totale té aktiveve t& Fondit;

Fondi mund t€ investojé deri né 30 pér gind t& aktiveve & tij n€ kuota apo aksione t& njé forme tjetér té
sipérmarrjeve t& investimeve kolektive. Shogeria Administruese i menaxhon aktivet e Fondit sipas parimit
t& sigurisé afatgjaté dhe t€ njé kthimi t€ pérshtatshém nga investimi, duke ruajtur njé raport optimal mes
rritjes s€ kapitalit dhe rrezikut t& marré pérsipér. Objektivat afatgiaté pér shpérdarjen e aktiveve té Fondit
jané si mé poshté:

Klasa Objektivi
Tity] t& emétuar dhe garantuar nga geveria e Republikés sé Shqipérisé 90%
Tituj t&€ emetuar dhe garantuar nga shtete t€ Bashkimit Evropian 0%
Depozita bankare 6%
Tituj t& emetuar dhe garantuar nga autoritete lokale dhe korporata

shqiptare 2%
Kutota n€ fonde investimi 2%
Instrumente derivateve financiar 0%

Tituj té transferuesh€ém dhe instrumenta t& tjerg borxhi t€ cilét tregétohen
né tregje t& rregulluar né njé shtet t€ Bashkimit Europian ose shietet t&
miratuara nga AMF-ja 0%

Politika e brendshme e investimeve té Fondit.

Rreziku né investime ndérmerret vetém nga anétaré 1€ Fondit dhe jo nga Shoqeria Administruese. Pér t€
minimizuar kété rrezik, Shogeria Administruese ka pérfshiré né strukturén e saj organizative, Komitetin e
Investimeve, 1 cili propozon politikat pér alokimin e pasurive dhe investimeve dhe njé Njési pér
Menaxhimin e rrezikut e cila kryen kontrollin sasior dhe cilésor t€ gjitha rrezigeve té lidhura me Fondin.
Nuk lejohen té gjitha ato investimet, norma e kthimit e t€ cilave, ésht& nén nivelin e tregut, sepse kjo do té
rrezikojé ekuilibrin e lidhjes investime - rrezik.
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Raiffeisen Prestigj
Shénime pér pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023
(1€ giitha vierat jané né mijé Lek, pérvecse kur 8shité shprehur ndryshe)

8. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

(e) Administrimi i rrezikut té kapitalit (vazhdim)

(iii)  Investimet e lejuara (vazhdim)

Pasqyra e structures s& investimeve mé 31 dhjetor 2023 dhe 2022 paragitet si mé& poshté:

Vlera né datén e Si % kundrejt alktiveve

raportimit totale té fondift %
Obligacione Qeveritare 19,625,017 63%
Boni Thesani 6,352,624 20%
Paraja dhe ekuivalenté (& saj 5,103,476 16%
31 dhjetor 2023 31,081,117 100%

Si % kundrejt
Vlera né datén e aktiveve totale té

raportimit fondit %%
Obligacione Qeveritare 18,265,928 70%
Boni Thesari 3,735,047 14%
Paraja dhe ekuivalenté té saj 4,139,902 16%
31 dhjetor 2022 26,140,877 100%

9. Vlera e drejté e instrumentave finaciar

Pércaktimi i vierés sé drejté

Pércaktimi i vlerés s& drejté té aktiveve dhe detyrimeve financiare € tregtuara né tregje aktive bazohet
tek gmimet e kuotuara t€ tregut ose né ¢mimet e shitésit. Viera e drejté e instrumenteve t€ tjera financiare
pércaktohet pérmes teknikave t& vler€simit. Teknikat e vier&simit pérfshijné teknikén e vlerés aktuale

neto, metodén e skontimit t€ flukseve monetare, krahasimin me instrumente t€ ngjashme pér (€ cilat ka
cmime tregu dhe modelet e vierésimit.

Qéllimi i teknikave t& vierésimit €shté t& arrijé njé matje me vlerén e drejté gé pasgyron gmimin gé do t&
merret pér t€ shitur aktivin ose paguar pér t€ transferuar detyrimin né njé transaksion té rregulit midis
pies€émarrésve t& tregut n€ datén e matjes.

Fondi ¢ mat vlerén e drejt€ duke pérdorur Nivelin 2 t€ hierarkis€ s€ vlerés sé drejté, i cili reflekton
réndésing e elementéve té pérdorur né realizimin e vlerésimit, qé shpjegohet si mé poshté:

e Niveli 2; Teknikat e vler€simit t& bazuara né elementet e vézhgueshém, né ményré direkte ose jo
direkte (p.sh. g€ mjedhin nga ¢mimet). Kjo kategori pérfshin instrumente t€ vierésuar népérmjet
¢mimeve t€ instrumenteve t€ ngjashém t€ kuotuar né tregje aktive; gmimet e kuotuar t€ instrumenteve
t€ njéjta ose t€ ngjashme né tregje jo shumé aktive; ose teknika t€ tjera vlerésimi, ku t& gjithé
elementet e réndésishme vézhgohen né ményré direkte ose jo direkte nga t& dhénat e tregut.

Modelet e pérdorura pér t& pércaktuar vieran e drejté jané t& vlefshme dhe té rishikuara periodikisht nga
Shoqéria e administrimit. Inputet né€ modelet e shuméfishta pérfshijné t&€ dhéna t& vézhgueshme, té tilla
si shuma e fitimeve té kompanive té krahasueshme me portofolin e Fondit pérkatés dhe t& dhéna t&
pavrojtueshme, sic jané parashikimet e fitimeve pér Fondin ¢ portofolit. N& modelet ¢ flukseve & mjeteve
monetare t& skontuara, inputet e pa vézhgueshme jané flukset monetare té parashikuara té fondit pérkatés
t& portofolit dhe primit t& rrezikut pér likuiditetin dhe rrezikun e kredisé g€ pérfshihen né normén e
skontimit. Menaxhmenti pérdor modele pér té rregullnar kthimet e vrojtuara t€ kapitalit pér t€ pasqyruar
strukturén e financimit t& borxhit/kapitalit aktual t€ investimit me kapital t€ vlefshém. Modelet kalibrohen

nga testimi i prapambetur me rezultatet aktuale/daljet ¢ arritura pér t€ siguruar g€ rezultatet jand té
besueshme.
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9. Vlera e drejté e instrumentave financiare (vazhdim)
Investimet né letra me vieré

Investimet né letra me vler& pérfshijné bono thesari dhe obligacione & geverisé. Vlera e drejté e tyre
Hogaritet duke pérdorur modelin e flukseve té skontuara té parave bazuar né normén e brendshme aktuale
t€ kthimit e pérshtatshme pér maturitetin e mbetur.

Tabela ¢ méposhtme analizon né kuadér t€ hierarkisé s& vlerés sé drejté aktivet financiare t& Fondit (ng
bazé t€ klasés) i matur me vlerén e drejté mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022.

T¢€ gjitha matjet e vlerés s€ drejté t€ publikuara jané matje te vlerés sé drejté periodike.

Niveli 2 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Aktive financiare me VDAGI 25,977,641 22,000,975
TOTALJX 25,977,641 22,000,975

Pér aktivet financiare me vieré t€ drejté pérmes fitimit ose humbjes, vlerésimet pérgatiten dhe rishikohen
rregullisht nga vlerésimi i Menaxherit t& Rrezikut, i cili raporton dhe i b&n rekomandime Shoqérisé
Administruese n€ baza mujore né pérputhje me vlerésimet mujore gé u jepen investitoréve.Menaxheri i
rrezikut konsideron pérshtatshmériné e modelit t& vlerésimit, t& dhénat hyrése kryesore si dhe rezultatin
e vler€simit duke pérdorur metoda t& ndryshme té vlerésimit dhe teknika pérgjithésisht té njohura si
standarde né kuadér t€ industris€. Teknika e vlerésimit &shté zgjedhur dhe kalibruar né blerjen e titujve
themelore t& portofolit. Né pércaktimin e¢ pérshtatshmérisé t& teknikés sé zgjedhur té vlerésimit,
Menaxheri i rrezikut mund t& kryejé testimin pérséri duke marré né konsiderats rezultatet aktuale t&
modeleve t€ ndryshme dhe se si ata historikisht jang né njé linjé me transaksionet aktuale t& tregut.
Pérveg késaj, Banka ¢ Kujdestarisé ésht€ pérgjegjése pér rishikimin e rivlerésimeve pérmes njé procedure
t€ konfirmimit ditor.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentét me to pérfshijné paraté né doré, llogarité rrjedhése dhe depozitat né
bankat rezidente. Duke gené se kéto balanca jané afatshkurtra, vlera e tyre e drejté konsiderohet té jeté e
barabarté me vlerén e tyre kontabél.

10. Té ardhura nga interesi té llogaritura duke pérdorur metodén e interesit efektiv
T¢ ardhurat nga interesi i instrumentave financiare sipas kategorisé pérbehen si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Altive financiare me VDATGJ 1,135,656 1,315,949
T& ardhurat nga interesi i depozitave 67,718 15,314
T€ ardhurat nga interesi i marréveshjeve te riblerjes 44,640 21,736
Totali 1,248,014 1,352,999
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11. Ndryshime né vlerén e drejté té aktiveve financiare népérmjet té ardhurave gjithépérfshirése
Ndryshimet né vlerén e drejté jané paragitur si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Fitime t€ realizuara né investime 137,291 2,157,046
Fitime t€ parealizuara né investime 727,366 (4,575,280)
Totali i ndryshimeve né vlerén e drejté té aktiveve
financiare 364,657 (2,418,235)

Gijaté vitit 2023 t& gjitha fondet n&n menaxhim kané pasur performancé pozitive neto vjetore. Té dy fondet
né leke kané rikuperuar humbjet e vitit 2022 gjaté gjysmés s€ paré té vitit 2023, ndérkohé fondet né euro
kané rikuperuar pjesérisht humbjet e vitit 2022, pér faktin se bankat qendrore né mbaré botén kané vijuar
t& rTisin normat e interesit.

Viti 2022 ishte njé vit sfidues pér tregjet financiare dhe fondet tona gjithashtu. Rritja e ndjeshme e
normave té interesit si né tregun vendas ashtu edhe né até ndérkombétar béri gé si tregjet e obligacioneve
ashtu edhe ato t€ kapitalit t& ken€ ecuri negative dhe kjo ka qené e njéjt& né mbaré botén, jo vetém pér
fondet q& Raiffeisen Invest qé ka nén menaxhim.

12. Aktivet financiare me vleré té drejté népérmjet té ardhurave gjithépérfshirése
Aktivet financiare me vlerg t€ drejté népérmjet t€ ardhurave gjithépérfshirése jané paragitur si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Obligacione Qeveritare 19,625,017 18,265,928
Bono Thesari 6,352,624 3,735,047
Totali 25,977,641 22,000,975
13. Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to
31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Llogarité rijedhése me bankén kujdestare 43 583 2,556,934
Totali i llogarive rrjedhése 43,583 2,556,934
Depozita 3,112,000.00
Repo 1,945,803.80 1,581,792.13
Interesi 1 pérllogaritur 2,090 1,176.23
Totali 5,059,894 1,582,968
Totali i parasé dhe ekuivalentét me to 5,103,476 4,139,902

Interesi i aplikuar né depozitat me afat varian nga 1.50%-3.25% (2022: 0.0% - 2.25%).
14. Detyrime té tjera

Detyrimet e tjera pérfshijné burimin né€ tatimit mbi t& ardhurat personale gé i paguhet organeve tatimore,
t& ardhura nga pérfitimet e térhequra nga mbajtésit ¢ kuotave gjaté muajit dhjetor. Shoqéria administruese
vepron si agjent grumbullues n€ emér t€ Fondit, sipas ligjit nr.8438 “Pér tatimin mbi t& ardhurat™, daté
28.12.1998. Detyrimet pér Bankén e Kujdestarisé, AMF, Audituesin dhe ¢do kosto tjetér q& lidhet me
transaksionet e fondit investues sipas Ligji nr 56/2020 daté& 30.04.2020.

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Detyrimet pér organet tatimore 7,738 29,713
Tarifa e bankés depozitare 1,702 1,486
Tarifa rregullatore e pagueshme 1,347 1,150
Detyrime (& tjera 1,299 1,332
Totali 12,086 33,681
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15. Aktivet neto gé i atribuochen mbajtésve té knotave

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Aktive neto q€ 1 atribuohen kontribuesve mé 1 janar 26,011,315 46,961,787
Kontributet e emetuara gjaté vitit 9,970,745 4,669,655
Kontribute té térhequra gjaté vitit (6,670,706) (24,075,440)
29,311,354 27,556,002

gﬁ:ﬁ?ﬁﬁi ::eto gé i atribuohen mbajtésve te 1,713,461 (1,544,686)
Gjéndja mé 31 dhjetor 31,024,815 26,011,316
Aktivet pér njési né Lek mé 31 dhjetor 1,613 1,510

16. Palét e lidhura

Palét konsiderohen si t& lidhura né qofté€ se njéra palé ka afiésiné pér t& kontrolluar palén tjetér ose té
ushtrojé ndikim t& réndésishém mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare ose operacionale.
Palét e lidhura t€ Fondit jang Raiffeisen INVEST - Shoqéri Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe
Sipérmarrjeve t€ Investimeve Kolektive sh.a, ¢ cila menaxhon Fondin, banka kujdestare e Fondit dhe
Raiffeisen Bank sh.a. si aksionar 1 vetém i Shogérisé Administruese.

Q¢€ nga dhe pér vitin q& pérfundon mé 31 Dhjetor 2023 dhe 2022 Fondi ka hyré né transaksionet dhe
balancat ¢ méposhtme me palét e lidhura me té,

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Depozita
Depozita ne Raiffeisen Bank 2,390,000 0.00
Interesi I llogaritur 602
2,390,602.26 0.00
Detyrime ndaj Shoqérisé Administruese
Tarlfe e pagueshme ndaj Shoqérisé (30,108) (26,287)
administruese
(30,108) (26,287)
Té ardhura
T& ardhura nga interesat e depozitave 59,032 14,066
59,932 14,066
Shpenzime
Tarifa e Shogérisé administruese (324,723) (467,701)
Totali (324,723) (467,701)

17. Ngjarjet pas dates sé raportimit

Nuk ka ngjarje t€ tjera pas datés s€ raportimit q& mund t€ kérkojné korrigjim ose shpalosje shtesé né
pasqyrat financiare.




